

证券代码：002488

证券简称：金固股份

公告编号：2016-071

## 浙江金固股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙锋峰、主管会计工作负责人倪永华及会计机构负责人(会计主管人员)王锐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,196,175,856.15	3,718,284,616.30	12.85%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,489,903,079.28	1,583,998,441.97	-5.94%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	552,856,216.89	37.81%	1,633,973,978.26	49.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-10,918,980.75	-148.76%	-56,141,453.01	-188.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-13,257,981.78	-213.86%	-61,656,867.27	-210.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-93,291,301.78	-312.74%
基本每股收益（元/股）	-0.02	-150.00%	-0.11	-191.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.02	-150.00%	-0.11	-191.67%
加权平均净资产收益率	-0.70%	-2.11%	-3.61%	-7.61%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-666,972.64	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,693,617.88	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,774,608.23	
减：所得税影响额	813,214.49	
少数股东权益影响额（税后）	-76,591.74	
合计	5,515,414.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		78,333	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙金国	境内自然人	16.59%	84,375,000	63,281,250		
孙锋峰	境内自然人	14.92%	75,875,043	56,906,282	质押	54,385,000
孙利群	境内自然人	6.64%	33,750,000	0	质押	18,750,000
孙曙虹	境外自然人	6.64%	33,750,000	0		
中国建设银行股份有限公司—融通互联网传媒灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.38%	6,999,930	0		
中融国际信托有限公司—中融—日进斗金 14 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.71%	3,599,748	0		
兴业银行股份有限公司—中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.66%	3,356,902	0		
全国社保基金四一五组合	境内非国有法人	0.64%	3,231,709	0		
倪永华	境内自然人	0.55%	2,782,440	2,086,830		
中融国际信托有限公司—中融—日进斗金 11 号证券投资单一资金信托	境内非国有法人	0.47%	2,379,900	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
孙利群	33,750,000	人民币普通股	33,750,000
孙曙虹	33,750,000	人民币普通股	33,750,000
孙金国	21,093,750	人民币普通股	21,093,750
孙锋峰	18,968,761	人民币普通股	18,968,761
中国建设银行股份有限公司—融通互联网传媒灵活配置混合型证券投资基金	6,999,930	人民币普通股	6,999,930
中融国际信托有限公司—中融—日进斗金 14 号证券投资集合资金信托计划	3,599,748	人民币普通股	3,599,748
兴业银行股份有限公司—中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	3,356,902	人民币普通股	3,356,902
全国社保基金四一五组合	3,231,709	人民币普通股	3,231,709
中融国际信托有限公司—中融—日进斗金 11 号证券投资单一资金信托	2,379,900	人民币普通股	2,379,900
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德蓝筹混合型证券投资基金	2,200,000	人民币普通股	2,200,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙金国、孙利群是公司控股股东（两人为夫妻关系），孙锋峰、孙曙虹为孙金国、孙利群之子女。除此之外，未知上述其他股东是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度(%)	变动的的原因说明
货币资金	730,772,214.74	1,083,680,857.72	-32.57%	主要系本期2亿元理财资金记入其他流动资产所致。
应收票据	38,897,994.05	23,604,827.44	64.79%	主要系本期收到承兑汇票增加所致。
预付款项	252,697,065.35	74,689,862.63	238.33%	主要系本期预付采购货款增加所致。
其他流动资产	234,656,368.44	27,520,307.64	752.67%	主要系本期增加理财资金2亿元所致。
长期股权投资	432,743,849.18	101,634,927.64	325.78%	主要系本期增加投资子公司所致。
长期待摊费用	2,949,007.15	1,732,999.25	70.17%	主要系子公司办公室装修费用摊销增加所致。
应付票据	474,258,719.00	347,229,000.00	36.58%	主要系本期开出承兑汇票增加所致。
应付账款	209,179,325.73	148,360,284.34	40.99%	主要系本期采购应付款增加所致。
应付职工薪酬	3,815,576.64	29,120,868.73	-86.90%	主要系上年年终金在本期发放所致。
其他应付款	69,438,088.28	9,263,722.65	649.57%	主要系投资收购子公司的投资款未付清所致。
一年内到期的非流动负债	1,554,450.80	124,677,120.00	-98.75%	主要系前期的长期借款在本期到期结清所致。
长期应付款	38,882,679.06	73,210,359.26	-46.89%	主要系本期支付其他应付款所致。
其他综合收益	2,813,090.54	911,213.53	208.72%	主要系外币报表折算差额增加所致。
利润表项目	本期数	上期数	变动幅度(%)	变动的的原因说明
未分配利润	88,063,532.36	184,883,656.72	-52.37%	主要系本期分配股利、公司亏损所致。
营业收入	1,633,973,978.26	1,096,197,390.91	49.06%	主要系汽车后市场本期收入增加所致。
营业成本	1,351,739,365.39	818,795,262.38	65.09%	主要系汽车后市场本期成本增加所致。
营业税金及附加	6,498,824.48	1,152,216.57	464.03%	主要系公司本期销售增加所致。
销售费用	173,960,072.25	75,214,560.24	131.29%	主要系汽车后市场物流费用等增加所致。
管理费用	126,501,954.49	90,066,011.76	40.45%	主要汽车后市场本期费用增加所致。
营业外支出	2,832,997.89	1,694,870.76	67.15%	主要系本期慈善捐款增加所致。
净利润	-57,048,993.92	62,160,506.22	-191.78%	主要系本期汽车后市场亏损所致。
现金流表项目	本期数	上期数	变动幅度(%)	变动的的原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-93291301.78	43851388.32	-312.74%	主要系本期汽车后市场亏损所致。
投资活动产生的现金流量净额	-315615302.86	-78841304.06	300.32%	主要系本期投资支付的现金大幅增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	281038709.2	19495203.47	1341.58%	主要系本期取得借款收到的现金大幅增加所致。

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无					
资产重组时所作承诺	无					
首次公开发行或再融资时所作承诺	孙金国；孙利群；孙锋峰；孙曙虹。公司董事、监事、高级管理人员	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	一、关于同业竞争承诺：为避免在以后的经营中产生同业竞争，最大限度地维护本公司的利益，保证本公司的正常经营，股东孙金国、孙利群、孙锋峰、孙曙虹向本公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺如下：“1、本方及本方控制的其他企业目前没有、将来也不直接或间接从事与金固股份及其控股子公司现有及将来从事的业务构成同业竞争的任何活动，并愿意对违反上述承诺而给金固股份造成的经	2010年10月21日	长期	正在履行

		<p>济损失承担赔偿责任。2、对本方下属全资企业、直接或间接控股的企业，本方将通过派出机构和人员（包括但不限于董事、经理）以及控股地位使该企业履行本承诺函中与本方相同的义务，保证不与金固股份同业竞争，并愿意对违反上述承诺而给金固股份造成的经济损失承担赔偿责任。”二、关于关联交易、资金占用承诺：公司的全体董事、监事、高级管理人员及公司股东孙曙虹、孙利群已书面承诺：我们将严格依照股份公司关于《公司章程》、《关联交易决策制度》等相关制度及股份公司可能于未来不时予以修订或颁布之其他有关制</p>			
--	--	--	--	--	--

			度，以股份公司及其控股子公司的利益为第一考量，通过自身合法权利促使股份公司及子公司严格履行关联交易决策程序，尤其是切实杜绝向实际控制人及其控制的其他企业等关联方提供借款之行为的再次发生。倘若因历史上借款所致使发行人损失或遭受行政处罚，以及，若因我们违反上述承诺而致使发行人或其控股子公司遭受损失，则由我们向发行人或其控股子公司承担连带的赔偿责任。			
	公司董事、监事、高级管理人员	股份限售承诺	其所持本公司股份在其任职期间内每年转让的比例不超过其所持本公司股份总数的 25%，在离职后半年内不转让。	2010 年 10 月 21 日	长期	正在履行

股权激励承诺	无					
其他对公司中小股东所作承诺	孙锋峰	其他承诺	孙锋峰基于对公司未来发展和长期投资价值强烈的信心，计划自公司复牌之日起三个月内以自筹资金根据中国证监会和深圳证券交易所的有关规定以及市场情况，增持不低于公司 50 万股股份,同时孙锋峰先生承诺在本次增持期间及增持完成后的十二个月内（即 2015 年 9 月 25 日-2016 年 9 月 24 日）不减持所持公司股份，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份。	2015 年 09 月 25 日	12 个月	履行完毕
	倪永华	股份增持承诺	倪永华先生计划在公司复牌之日起三个月内，根据中国证监会和深圳证券交易所的有关规定增持本公司股份，倪永华先生拟增持股	2015 年 07 月 12 日	12 个月	履行完毕

			份数量不低于 15 万股，增持后 12 个月内不减持。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2016 年度净利润（万元）	-12,700	至	-7,600
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,695.12		
业绩变动的的原因说明	公司预计汽车后市场互联网业务将继续保持快速发展，公司亏损主要是因为汽车后市场互联网业务的亏损。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。